Paulus, *inquit*, in tertium cœlum conscendens, et ineffabiles in cœlo [*Baluz. paradiso*] sermones audiens, nihil tale protulit, forsitan istis expositionem sublimissimam relinquens. Hic enim non dixit: *Passus est impassibiliter*, sed: *Didicit ex his quæ passus est subjectionem* (*Heb. v, 8*); et: *Tentatus per omnia iuxta similitudinem absque peccato* (*Heb. iv, 15*); atque ita procul abstulit talium deliramenta verborum. Qui enim *per omnia tentatus est juxta similitudinem*, si passus est, passibiliter [*Baluz. impassibiliter*] pas-

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

^a *Lusoria disciplina.* Sic restituimus ex codice Vaticano pro eo quod ex Bellovacensi ediderat Garnerius, *luxuria et disciplina.* Sic alibi *lusoria* aliquando scriptum fuisse pro *luxuria* ostendimus in notis ad caput 21 Lactantii de Mortibus peccatorum. Porro istam

emendationem probant verba Græcæ istius fragmenti, quæ exstant in tomo II Opp. S. Athanasii p. 305; et inde in auctario Operum Theodreti p. 701. **BALUZ.**

^b Id est, loquamur. **BALUZ.**

sus est, ut per omnia similitudo servetur, aut certe alii monstrentur impassibiliter passi, ut custodiatur eorum similitudo quam gessit. Itaque aut Salvatorem passum veraciter confitendum est, aut alios quosque [*Baluz. quoque*] credendum impassibiliter passos, ad quorum tentatus similitudinem Dominus prædicatur.

Quæ autem patientiæ erit ostensio, si passus est impassibiliter? Quomodo prædicabitur patientia Christi, si dolorem patiendi non sensit? Quomodo etiam monstrabitur ineffabilis et incomparabilis erga homines dilectio Christi, si passio ejus sine dolore peracta est? Quis non diligit [*Baluz. eligat*] pati, non solum pro amicis, sed etiam pro inimicis, si pati impassibiliter liceat?

Cur autem et Dominus aiebat: *Spiritus promptus est, caro autem infirma* (*Matth. xxvi, 42*), si passionem incipiebat sine dolore perferre? Quare et ad Patrem clamabat: *Pater, si possibile est, transeat a me calix iste* (*Ibid., v. 39*). Propter quid etiam preces ad eum supplicationesque cum clamore valido et lacrymis offerebat, qui eum de morte posset eripere (*Heb. vii, 7*)?

^b Id est, loquamur. **BALUZ.**

EPILOGUS.

Hæc interim cursim, ne modum libri supergredi videamur, expressimus, plurimorum virulenta contagia simplicitatem fidelium [*Baluz. add. simplici teste*] fallentium, congruo tempore, favente Deo, diffusius prodituri.

Sed nunc hanc ipsam Nestorianam perfidiam licet in hujus operis fine nonnullis exemplis arguere.

Dic, o hæresis ingrata, crudelis, et impia, cui Christi Domini nostri voluntaria pro nobis exinanitio improbata [*Baluz. probrosa*] est, et visa humilitas diviæ dignationis indigna: quæ cum Judæis et gentilibus crucem Christi scandalum et stultitiam reputas, nec Deum factum hominem tulisse passionem impassibiliter confiteris; si Nilus Ægypti in sua natura persistens, fuit Ægyptiis sanguis (*Exod. vii, 20*); Hebræis autem aqua potabilis; si dies lumen Israelitis exhibuit (*Exod. x, 23*; *Sap. xviii, 1*), tenebras hostibus, quas merebantur, effudit; si fornax Babylonia tres pueros rorefecit, Babylonios incendio concremavit (*Dan. iii, 24*); cur tibi indignum aut impossibile